
                                           

                                                                                               

Αθήνα, 28/08/2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Της:        ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ, Βουλευτού Β’ Πειραιώς 

  ΠΡΟΣ:     Την κ. Υπουργό  Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας                                   

ΘΕΜΑ:       «Απαραίτητη η αύξηση των δικαιούχων στο πρόγραμμα 
‘‘Προσβασιμότητα κατ’ οίκον’’» 

 

Κυρία Υπουργέ,  

Η α’ φάση του προγράμματος «Προσβασιμότητα κατ’ οίκον», ολοκληρώθηκε 

σε λιγότερο από μία εβδομάδα, από τη στιγμή που τέθηκε σε λειτουργία (23 

Ιουλίου 2025) η ψηφιακή πλατφόρμα. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα, πολλοί 

δυνητικοί δικαιούχοι να διαμαρτύρονται δικαίως, γιατί δεν τους δόθηκε η 

ευκαιρία να κάνουν αίτηση. Οι λόγοι είναι πολλοί, όπως το γεγονός ότι δεν 

υπήρχε επαρκής ενημέρωση για το πρόγραμμα και το χρονοδιάγραμμα του 

προγράμματος. Αρχικά, το χρονικό περιθώριο για την α' φάση του 

προγράμματος, δηλαδή την υποβολή των αιτήσεων, ήταν έως τις 12 

Σεπτεμβρίου 2025 (όπως φαίνεται στην ιστοσελίδα: Συχνές ερωτήσεις και 

απαντήσεις). Στις 28 Ιουλίου, δηλαδή όταν η α’ φάση του προγράμματος ήταν 

σε εξέλιξη, το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας εξέδωσε την «1η 

Τροποποίηση της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος», σύμφωνα με την 

οποία, η υποβολή αιτήσεων α' φάσης ολοκληρώνεται με τη συμπλήρωση 5.500 

αιτήσεων. Στο τέλος της επόμενης μέρας η πλατφόρμα δεν δεχόταν αιτήσεις. 

Στις 30/7/2025, ανακοινώσατε την ολοκλήρωση της α΄ φάσης του 

προγράμματος επειδή συμπληρώθηκε ο αριθμός των αιτήσεων. Όμως, οι 
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δικαιούχοι του προγράμματος, όπως βεβαίως γνωρίζετε, είναι πολλοί 

περισσότεροι και πολλοί από αυτούς δεν είχαν ενημερωθεί για την 

τροποποίηση του προγράμματος. Ενημερώθηκαν εκ των υστέρων, αφού 

διαπίστωσαν ότι, μετά την εισαγωγή των στοιχείων τους, στην ιστοσελίδα 

prosvasimotita.minscfa.gov.gr, δεν υπήρχε πρόοδος.    

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Για ποιους λόγους το κριτήριο διακοπής των αιτήσεων δεν ανακοινώθηκε 

και δεν κοινοποιήθηκε έγκαιρα στους δυνητικούς δικαιούχους, αλλά τέθηκε 

σε εφαρμογή όταν η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων ήταν σε εξέλιξη; 

2. Είναι στις προθέσεις σας να παρέμβετε ώστε να συνεχιστούν οι αιτήσεις, ως 

την ημερομηνία που αρχικά είχε ανακοινωθεί (12/9/2025);  

3.  Με ποιο τρόπο θα υλοποιήσετε το στόχο σας, «…κάθε σπίτι και κάθε 

επαγγελματικός χώρος να μπορεί να είναι χώρος αξιοπρέπειας, αυτονομίας 

και ασφάλειας»; 

 
 

Η ερωτώσα Βουλευτής 
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